
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 653,663 595,863 57,800

1.지방자치단체이전수입 84,340 84,340 0

1.비법정이전수입 19,800 19,800 0

1.기초지방자치단체전입금 19,800 19,800 0

1.급식비보조금(기초) 19,800 19,800 0

2.교육경비보조금 64,540 64,540 0

1.기초지방자치단체전입금 64,540 64,540 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
64,540 64,540 0

2.교육비특별회계이전수입 563,872 508,523 55,349

1.교육비특별회계전입금수입 563,872 508,523 55,349

1.학교회계전입금 563,872 508,523 55,349

1.학교운영비전입금 209,450 209,450 0

2.목적사업비전입금 354,422 299,073 55,349
(성립전)급식종사자인건비 : (99,997,000원 × 

1교) - 93,351,000원 =
6,646,000

(성립전)교육급여 : (5,753,500원 × 1교) - 

4,210,000원 =
1,544,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (106,942,000원 

× 1교) - 74,892,000원 =
32,050,000

농산어촌무료급식비 : (106,366,000원 × 1교) 

- 106,942,000원 =
-576,000

(성립전)친환경농산물지원 : (9,548,000원 × 1

교) - 7,145,000원 =
2,403,000

(성립전)고등학교학교운영비지원 : (7,120,800

원 × 1교) - 3,096,000원 =
4,025,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (3,148,400원 

× 1교) - 2,684,000원 =
465,000

(성립전)공립고3학년수업료지원 : 2,646,000원 

× 1교 =
2,646,000

(성립전)공립고3학년수업료지원 : (5,292,000원

 × 1교) - 2,646,000원 =
2,646,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)동계체육대회훈련비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

3.기타이전수입 5,451 3,000 2,451

1.학교회계간이전수입 5,451 3,000 2,451

1.학교발전기금전입금 1,200 0 1,200

1.학교발전기금전입금 1,200 0 1,200
(성립전)동계체육대회대비지원(전북바이애슬론

연맹) : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

2.다른학교회계전입금 4,251 3,000 1,251
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1.다른학교회계전입금 4,251 3,000 1,251중학교급식비전입금 : 276,000원×1회= 276,000

중학교기숙사비전입금 : 975,000원×1회= 975,000

2.자체수입 297,944 333,029 -35,085

1.학부모부담수입 296,239 331,749 -35,510

1.등록금 16,512 18,576 -2,064

1.학교운영지원비 16,512 18,576 -2,064

1.학교운영지원비 16,512 18,576 -2,064학교운영지원비 : -2,064,000원×1회= -2,064,000

2.수익자부담수입 279,727 313,173 -33,446

1.급식비 177,766 198,749 -20,983

1.급식비 171,664 191,869 -20,205중식비지원(중,고) : -11,243,000원×1회= -11,243,000

교직원급식비 : 1,220,000원×1회= 1,220,000

조석식비(고) : -10,182,000원×1회= -10,182,000

2.우유급식비 6,102 6,880 -778우유급식비 : -778,000원×1회= -778,000

2.방과후학교활동비 62,400 62,400 0

1.방과후학교활동비 62,400 62,400 0

3.현장체험학습비 19,965 24,000 -4,035

1.현장체험학습비 19,965 24,000 -4,035테마식현장체험학습 : -4,035,000원×1회= -4,035,000

4.졸업앨범비 1,596 2,100 -504

1.졸업앨범비 1,596 2,100 -504졸업앨범비 : -504,000원×1회= -504,000

5.교과서비 4,975 8,560 -3,585

1.교과서비 4,975 8,560 -3,585교과서구입비 : -3,585,000원×1회= -3,585,000

6.기숙사비 6,725 11,064 -4,339

1.기숙사비 6,725 11,064 -4,339기숙사비 : -4,339,000원×1회= -4,339,000

7.교복구입비 6,300 6,300 0

1.교복구입비 6,300 6,300 0

2.행정활동수입 1,705 1,280 425

1.기타행정활동수입 1,705 1,280 425

1.이자수입 1,500 1,000 500
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1.이자수입 1,500 1,000 500이자수입 : 500,000원×1회= 500,000

2.기타행정활동수입 205 280 -75

1.기타행정활동수입 205 280 -75잡수입 : -108,000원×1회= -108,000

법인카드포인트전환금 : 33,000원×1회= 33,000

3.기타수입 35,193 35,193 0

1.전년도이월금 35,193 35,193 0

1.순세계잉여금 35,193 35,193 0

1.순세계잉여금 35,193 35,193 0

1.순세계잉여금 35,193 35,193 0

세입합계 986,800964,085 22,715
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1.인적자원 운용 29,591 29,091 500

1.기타 교직원보수 26,491 26,491 0

1.교직원대체인건비 7,291 7,291 0

1.교원대체인건비 7,291 7,291 0

1.기간제교원인건비 7,291 7,291 0  

2.학교운영지원수당 19,200 19,200 0

1.교원연구비 15,060 15,060 0

1.학교운영지원수당 15,060 15,060 0  

2.제수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 2,600 500

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지 1,500 1,000 500

1.학교자치운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×1교=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 569,914 539,521 30,393

1.급식 관리 297,998 303,215 -5,217

1.학교급식운영 297,998 303,215 -5,217

1.조리사인건비 38,039 34,950 3,089

1.무기계약직원인건비 34,820 33,212 1,608조리사초과근무수당  -2,412,000원×1회= -2,412,000

기본급  -82,000원×1회= -82,000

(성립전)장기근무가산급  1,172,000원×1

식=
1,172,000

장기근무가산급  -118,000원×1회= -118,000

(성립전)교통보조비  120,000원×1식= 120,000
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교통보조비  -58,000원×1회= -58,000

(성립전)가족수당  80,000원×1식= 80,000

(성립전)위험근무수당  100,000원×1식= 100,000

(성립전)조리사수당  166,000원×1식= 166,000

(성립전)급식비  260,000원×1식= 260,000

급식비  -88,000원×1회= -88,000

연차수당  1,175,000원×1회= 1,175,000

퇴직금  1,293,000원×1회= 1,293,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,219 1,738 1,4814대보험기관부담금  1,481,000원×1회= 1,481,000

2.조리원인건비 70,542 75,216 -4,674

1.무기계약직원인건비 64,594 71,131 -6,537기본급  -6,308,000원×1회= -6,308,000

조리원연차수당  1,689,000원×1회= 1,689,000

조리원초과근무수당  -4,165,000원×1회= -4,165,000

조리원퇴직금  2,939,000원×1회= 2,939,000

(성립전)장기근무가산금  1,755,000원×1

식=
1,755,000

장기근무가산금  -177,000원×1회= -177,000

(성립전)교통보조비  240,000원×1식= 240,000

교통보조비  -117,000원×1회= -117,000

가족수당  -20,000원×1회= -20,000

(성립전)가족수당  200,000원×1식= 200,000

(성립전)위험근무수당  200,000원×1식= 200,000

위험근무수당  3,000원×1회= 3,000

(성립전)급식비  520,000원×1식= 520,000

급식비  -176,000×1회= -176,000

연차수당  -755,000원×1회= -755,000

퇴직금  -2,365,000원×1회= -2,365,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,948 4,085 1,8634대보험기관부담금  1,863,000원×1회= 1,863,000

3.대체인건비 1,724 1,128 596
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1.기간제직원인건비 1,724 1,128 596조리종사원대체인력비  -182,000원×1회= -182,000

(성립전)조리종사원대체인력비  367,000원

×1식=
367,000

(성립전)산업안전보건교육비  411,000원

×1식=
411,000

4.급식재료구입비 133,559 136,465 -2,906

1.급식용식재료비 133,559 136,465 -2,906식품비  2,249,000원×1회= 2,249,000

(성립전)친환경농산물구입비  2,403,000원

×1식=
2,403,000

친환경농산물구입비  -7,558,000원×1회= -7,558,000

5.급식운영비 16,561 20,090 -3,529

1.일반수용비 9,761 11,070 -1,309급식소모품구입비  -76,000원×1회= -76,000

각종검사수수료  -12,000원×1회= -12,000

사이버거래소이용료  -140,000원×1회= -140,000

급식기구수리비  -290,000원×1회= -290,000

교육경비  -41,000원×1회= -41,000

음식물쓰레기처리비  -750,000원×1회= -750,000

2.연료비 6,800 9,000 -2,200가스비  -2,200,000원×1회= -2,200,000

3.기타공공요금 0 20 -20보험료  -20,000원×1회= -20,000

6.우유급식비 6,102 6,880 -778

1.우유대금 6,102 6,880 -778급식용우유대금  -778,000원×1회= -778,000

7.영양실무사인건비 30,501 27,516 2,985

1.무기계약직원인건비 27,686 25,576 2,110기본급  -104,000원×1회= -104,000

(성립전)장기근무가산금  455,000원×1식= 455,000

장기근무가산금  -47,000원×1회= -47,000

교통보조비  -58,000원×1회= -58,000

(성립전)교통보조비  120,000원×1식= 120,000

(성립전)가족수당  120,000원×1식= 120,000

위험근무수당  2,000원×1회= 2,000

(성립전)위험근무수당  100,000원×1식= 100,000

급식비  -88,000원×1회= -88,000
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(성립전)급식비  260,000원×1식= 260,000

연차수당  527,000원×1회= 527,000

퇴직금  823,000원×1회= 823,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,815 1,940 8754대보험기관부담금  875,000원×1회= 875,000

8.학교노후급식기구구입비 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

2.기숙사 관리 10,798 13,899 -3,101

1.기숙사운영 10,798 13,899 -3,101

1.기숙사운영 10,798 13,899 -3,101

1.일반수용비 3,877 6,363 -2,486운영용품구입  -2,549,000원×1회= -2,549,000

수선비  -200,000원×1회= -200,000

정수기임차료  263,000원×1회= 263,000

2.전기요금 4,500 4,500 0  

3.상하수도료 1,638 1,800 -162상하수도요금  -162,000원×1회= -162,000

4.기타공공요금 36 36 0  

5.비품구입비 747 1,200 -453비품구입  -453,000원×1회= -453,000

3.보건 관리 17,146 17,146 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,606 5,606 0

1.보건실운영 2,980 2,980 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.학생복지비 1,180 1,180 0  

2.학생건강검사 1,126 1,126 0

1.학생복지비 1,126 1,126 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 325 325 0  
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3.목적사업업무추진비 75 75 0  

2.학교환경위생관리 11,540 11,540 0

1.먹는물관리 7,340 7,340 0

1.일반수용비 7,340 7,340 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.위생물품구입 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

5.공기청정기운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.교육격차 해소 230,951 188,151 42,800

1.[국고]학비지원 21,316 9,990 11,326

1.[국고]저소득층자녀지원(국고) 5,754 4,210 1,544

1.학생지원금 5,754 4,210 1,544
(성립전)교육급여수업료  1,544,000원×1

회=
1,544,000

2.고등학교1학년학교운영지원비 3,096 3,096 0

1.학생지원금 3,096 3,096 0  

3.저소득층자녀학비지원 3,149 2,684 465

1.학생지원금 3,149 2,684 465
(성립전)저소득층자녀학비지원  51,600원

×9명×1분기=
465,000

4.공립고3학년수업료지원 5,292 0 5,292

1.학생지원금 5,292 0 5,292
(성립전)고3학년무상교육(수업료)  

220,500원×12명=
2,646,000

(성립전)고3학년무상교육(수업료)  

220,500원×12명=
2,646,000

5.고등학교3학년학교운영지원비 4,025 0 4,025

1.학생지원금 4,025 0 4,025
(성립전)고등학교3학년학교운영지원비  

51,600원×39명×2분기=
4,025,000

2.급식비지원 126,166 94,692 31,474

1.저소득층자녀기숙사급식비 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  
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2.농산어촌무료급식비 106,366 74,892 31,474

1.학생지원금 106,366 74,892 31,474농산어촌무료급식비  -576,000원×1회= -576,000

(성립전)농산어촌무료급식비  32,050,000

원×1식=
32,050,000

3.방과후학교활동비지원 62,400 62,400 0

1.방과후학교활동비지원(지자체) 54,000 54,000 0

1.학생지원금 54,000 54,000 0  

2.방과후학교활동비지원(목적) 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

4.현장체험학습비지원 12,300 12,300 0

1.현장체험학습비지원 12,300 12,300 0

1.학생지원금 12,300 12,300 0  

5.교과서비지원 1,235 1,235 0

1.사회적배려대상자지원 1,235 1,235 0

1.학생지원금 1,235 1,235 0  

6.기숙사비지원 934 934 0

1.기숙사비지원 934 934 0

1.학생지원금 934 934 0  

7.교복구입비지원 6,600 6,600 0

1.교복구입비지원 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0  

5.학생복지 13,021 17,110 -4,089

1.학생복지운영 13,021 17,110 -4,089

1.졸업앨범제작 1,746 2,250 -504

1.교육운영비 1,746 2,250 -504졸업앨범제작  -504,000원×1회= -504,000

2.학생교과서구입 4,975 8,560 -3,585

1.교육운영비 4,975 8,560 -3,585교과서구입  -3,585,000원×1회= -3,585,000

3.학생교복구입 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0  
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3.기본적 교육활동 89,168 93,466 -4,298

1.교과 활동 57,113 57,376 -263

1.교과활동지원 32,643 32,906 -263

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.보결수업관리 487 750 -263

1.운영수당 487 750 -263보결수당  -263,000원×1회= -263,000

3.야간자율학습운영 2,656 2,656 0

1.교직원복지비 2,656 2,656 0  

4.학력신장 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

5.맞춤교육프로그램 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

6.일반고교육역량강화 13,000 13,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 10,070 10,070 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

4.도서구입비 1,650 1,650 0  

7.일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔)900 900 0

1.목적사업업무추진비 900 900 0  

8.일반고교육역량강화(고교학점제) 600 600 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.목적사업업무추진비 320 320 0  

9.맞춤형교육지원사업(지자체) 9,040 9,040 0

1.교육운영비 9,040 9,040 0  

2.국어교과활동 800 800 0
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1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 15,000 15,000 0

1.기술,가정교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.과학교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.과학실환경개선 11,100 11,100 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 4,170 4,170 0

1.지도교사피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학교태권도교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 380 380 0  

4.학교스포츠클럽운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  
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7.예술교과활동 2,600 2,600 0

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 32,055 36,090 -4,035

1.자율활동 8,030 8,030 0

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.실기대회 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회활동(축제) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생회활동 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0  

6.과학의날행사 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

7.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

8.양성평등교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 21,565 25,600 -4,035

1.테마식현장체험학습 21,565 25,600 -4,035
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1.여비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 19,965 24,000 -4,035
테마식현장체험학습비  -4,035,000원×1회

=
-4,035,000

3.봉사활동 0 0 0

1.봉사활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.진로활동 2,460 2,460 0

1.진로체험활동 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

4.선택적 교육활동 80,476 76,276 4,200

1.방과후학교 운영 62,400 62,400 0

1.방과후학교운영 62,400 62,400 0

1.방과후학교운영(지자체) 54,000 54,000 0

1.운영수당 54,000 54,000 0  

2.방과후학교운영(목적) 8,400 8,400 0

1.운영수당 5,940 5,940 0  

2.교육운영비 2,460 2,460 0  

2.독서활동 3,676 3,676 0

1.독서활동운영 3,676 3,676 0

1.도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0  

2.독서활성화지원 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0  

3.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교기육성 13,050 8,850 4,200

1.교기운영 13,050 8,850 4,200

1.바이애슬론부운영 6,050 6,050 0

1.여비 3,600 3,600 0  
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2.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.육성종목운영 4,600 1,600 3,000

1.교육운영비 4,300 1,300 3,000
(성립전)바이애슬론훈련비  3,000,000원

×1인=
3,000,000

2.학생복지비 300 300 0  

3.체육영재지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.전국동계체전(지원) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)하계강화운련비(중)  300,000원

×3명=
900,000

(성립전)하계강화운련비(고)  300,000원

×1명=
300,000

4.기타 선택적 교육활동 1,350 1,350 0

1.창의교육운영 1,350 1,350 0

1.창의적특색활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.창의적체험활동운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 69,571 101,380 -31,809

1.교무업무 운영 9,280 9,280 0

1.교무학사운영 9,280 9,280 0

1.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교무학사운영 5,580 5,580 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경정리 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 800 800 0  

2.학생복지비 400 400 0  

5.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 4,900 4,900 0

1.학생생활상담지도 4,630 4,630 0

1.학생생활지도 운영 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 280 280 0  

2.학교폭력예방 270 270 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 270 270 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.연구학교 운영 36,000 36,000 0

1.연구학교운영 36,000 36,000 0

1.혁신학교운영 36,000 36,000 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.여비 1,100 1,100 0  

4.교직원복지비 3,500 3,600 -100교사동아리운영비  -310,000원×1회= -310,000

교직원체험활동비  210,000원×1회= 210,000

5.교육운영비 19,160 18,900 260학생회임원수련회비  -79,000원×1회= -79,000
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학생회지원물품  -1,197,000원×1회= -1,197,000

스터디플래너  -72,000원×1회= -72,000

비교과경시대회  -121,000원×1회= -121,000

학급운영비  -156,000원×1회= -156,000

한학기한권읽기프로그램(국어)  -190,000

원×1회=
-190,000

수업전문성향상운영비  2,075,000원×1회= 2,075,000

6.학생복지비 1,400 1,400 0  

7.목적사업업무추진비 5,140 5,300 -160
교육과정운영워크숍(식비)  -160,000원×1

회=
-160,000

4.학습지원실 운영 12,600 12,600 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 11,600 11,600 0

1.학교정보화지원 11,600 11,600 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.기타자산취득비 800 800 0  

5.교육여건 개선 6,791 38,600 -31,809

1.교육환경개선 6,791 38,600 -31,809

1.교육환경개선 6,791 38,600 -31,809

1.비품구입비 6,791 38,600 -31,809
풍물실냉난방기구입비  -10,000,000원×1

회=
-10,000,000

노트북구입비  -21,809,000×1회= -21,809,000

6.학교 일반운영 148,080 121,351 26,729

1.학교기관 운영 41,772 37,907 3,865

1.부서기본운영 41,472 37,607 3,865

1.교무실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,350 5,350 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  
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2.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

2.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 30,722 26,857 3,865

1.일반수용비 4,737 4,737 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 23,185 19,320 3,865관외출장여비  3,865,000원×1회= 3,865,000

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 105,208 82,344 22,864

1.학교시설장비유지 105,208 82,344 22,864

1.시설일반관리 21,443 2,241 19,202

1.일반수용비 21,443 2,241 19,202급식실수선비  -43,000원×1회= -43,000

시설소모품구입비  895,000원×1회= 895,000

관사및가사실주변포장공사  18,350,000원

×1회=
18,350,000

2.공공요금및제세공과금 66,186 56,186 10,000

1.일반수용비 340 340 0  

2.전기요금 53,796 43,796 10,000전기요금  10,000,000원×1회= 10,000,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0  

4.기타공공요금 4,850 4,850 0우편요금  -20,000원×1회= -20,000

유선방송사용료  20,000원×1회= 20,000

3.시설관리용역 1,400 8,000 -6,600

1.일반수용비 1,400 8,000 -6,600지열관리용역비  -6,600,000원×1회= -6,600,000

4.청소원운영 16,179 15,917 262
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1.무기계약직원인건비 16,179 15,917 262청소원인건비(기본급)  565,000원×1회= 565,000

청소원인건비(급식비)  -303,000원×1회= -303,000

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 986,800964,085 22,715
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